illi qui recipit
tunc, quod alius vere dat, & quod vult dare, cum vinum reci-
pit, & ad hoc habebat triticum ex positum: nec potest in alium
vsum dare triticum nisi ad utendum eo in sua utilitate: ob
quod sufficit talis modus commutandi, sed in contractu matri-
monij, quia per hoc quod Ioanni iungitur Maria, non potest
constare Ioanni, an Maria Ioanni iungatur in matrimonium,
vel ad peccandum, cum utroque modo possit iungi, & in bonum
vsum, & in malum. Similiter etiam non potest fornicatio constare,
dato, ut iungatur ei carnaliter, utrum iungatur ei ad matri-
monij vsum, vel solum ad fornicandum. Quare non potest ma-
lier, uti viri, nec vir, fornicari, nisi constet de expressione con-
sensus ad quem vsum velit vir iungi, vel fornicari. In commu-
tatione autem aliarum rerum: quia vnus est vsum, scilicet ad uti-
litatem hominum, sufficeret exterior commutatio, sine alia ex-
pressione.

Præter secundum dicit, quod iste contractus matrimonij, licet sit
quædam commutatio, tamen adhuc quod commutatur, ma-
net in potestate commutantis, & solum per commutationem

conceditur vsum ad seipsum, quia vsum non potest exire vel in qua-
cumque tempore, & in quoque loco: nec exire vsum. Vnde necesse est,
quod in tali commutatione, adueniat consensus ex-
pressus, per quem constet viro, quod possit fornicari uti tempore, &
loco congruo, similiter & fornicari uti possit viro uti. At in com-
mutatione aliarum rerum, quod commutatur, transit in pote-
statem alterius, & amplius non manet in potestate commutan-
tis: quare sufficit datio adiunctam, vel commutatio ipsarum re-
rum sine aliqua alia expressione.

Contra hæc videtur esse sententia domini Caietani, qui interro-
gatus de dubio, utrum esset matrimonium inter noui orbis ho-
mines infideles, etiam si uon esset aliqua expressio consensus,
dixit hæc verba.

ta a aquel que recibe el trigo que el otro en verdad da, y que desea dar cuando recibe el vino y que para eso tenía el trigo apartado, y no puede dar al trigo otro uso, sino para usarlo en su propio provecho, por lo cual basta tal modo de intercambiar. Pero en el contrato de matrimonio, porque por esto de que María se enlaza con Juan, no puede constar a Juan si acaso María se enlaza con Juan pa ra matrimonio o para pecar, dado que de uno y otro modo puede enlazarse, tanto para buen uso como para malo. Similarmente, tampoco puede constar a la hembra, admitido que el varón se le una carnalmente, si acaso se le une para gozar de ma trimonio o solamente para fornicar. Por lo cual, no puede la mujer gozar del varón ni el varón de la mujer, si no consta por expresión de consenso para qué uso desea el varón unirse con la hembra. Sin embargo, en el intercambio de otras cosas, porque el uso es uno, es decir, para el provecho de los hombres, bastaría el intercambio exterior sin otra expresión.

En segundo lugar puede decirse que ese contrato de matrimonio, aunque sea cierto intercambio, sin embargo, lo que se intercambia queda aún en la potestad del que intercambia, y solamente por el intercambio se concede el uso a su tiempo (porque un varón no puede gozar de esposa en cualquier tiempo y en cualquier lugar, ni la esposa del varón). De donde es necesario que en tal intercambio arribe el consenso expreso, por el cual conste el varón que puede gozar de la hembra en el tiempo y el lugar adecuado, y del mismo modo a la hembra, de modo que pueda gozar del varón. Mas, en el intercambio de otras cosas, lo que se intercambia pasa a la potestad del otro y no queda más en la potestad del que intercambia, por lo cual basta la acción de dar mutuamente, el intercambio de las cosas mismas, sin alguna otra expresión.

Contra esto parece estar la opinión del señor Cayetano, quien, interrogado sobre la duda de si había o no matrimonio entre los hombres infieles del nuevo mundo, aun cuando no hubiera alguna expresión de consenso, dijo estas palabras:

Scrupulus autem de consensu expresso, pro nihilo reputatur, quando certum est, quod vir, & mulier conjugali affectu se coniunxerunt. Sufficiens exprimitur consensus in coniugium per carnalem copulam, cum affectu conjugalis hoc est, quod non cognoscit illam ut fornicator, sed ut coniugem. Hæc Caiet. Tamen, vel ipse Caiet. (vix nostræ compellatis eruditi sumus) deceptus debis hominum ignorans morum, vel si sufficienter (saltem auditu) cognouit, non rectè iudicauit. Sed quia mihi persuadere non possum, quin rem certò cognoscens, rectè sententiã ferret, existiuero deceptum fuisse, eò quod ipse putauerit inter noui orbis infideles, nullum alium esse modum contrahendi matrimonium, & exprimensi consensum, nisi per solam traditionem in donum, & per copulam carnalem, & mutuam cohabitationem. Haud dubie vera esset sententiã domini Caietani, si ille modus esset contrahendi solum: quando duo contraherent, & simul remanerent illo nimo maritali coniugum, verum enim esset matrimonium, id quod per talem modum secundum consuetudinem ipsorum exprimeretur verus consensus in matrimonium: tamen ubi sunt alij modi contrahendi expressè per verba, & per signa exprimensi consensum, nullo modo potest stare sententiã eius. Per talem quippe coniunctionem, etiam si sit affectus interior maritalis: non explicatur sufficienter talis contractus, cum sint alij modi clari, & manifesti contrahendi. Sequitur ergo, quod cum apud eos alij sint modi, sicut diximus supra, & apud Mexicanos similiter, quod nullo modo matrimonium erit per hoc quod iungantur, sine signis, & sine promissione, si ne aliena loquutione etiã si in animo habeant conueniendi ut maritus, & uxor. Sufficit pro ista sententiã esse communem opinionem Theologorum, nemine excepto. Dicere verò quod ad matrimonium sufficeret consensus interior, est error Vuitcheff damnatus in concilio Constantiensi. De quo in prima